
临沂钢投新能源有限公司氢能产业基地项目环境影响报告书 

                                  中环博宏（山东）环境技术有限公司 5-36 

根据前文事故源强及导则推荐的 AFTOX 模式，计算最不利气象及最常见条

件焦炉煤气泄漏事故一般计算点浓度，各距离下最大浓度见图 5.7-1，大气毒性

终点浓度值影响区域见表 5.7-6 和图 5.7-2。  

 

图 5.7-1（a）  焦炉煤气泄漏事故（CO）最不利气象条件下轴线最大浓度-距离曲线 

 

图 5.7-1（b）  焦炉煤气泄漏事故（CO）最常见气象条件下轴线最大浓度-距离曲线 

表 5.7-6  焦炉煤气泄漏事故（CO）大气毒性终点浓度值影响区域 
[...]
施后，氮氧化物浓度一般介于60~100mg/m3。 

②FGR 烟气再循环技术 

FGR 烟气再循环技术工作原理：通过烟气外循环和内循环，在空气预热器

前抽取尾部 10-30%烟气与供给燃气使用的空气混合，经燃烧器送入炉中，可通

过控制火焰温度降低燃烧温度和氧浓度，从而大大降低 NOx 等有害物质排放。 

3、焚烧法去除污染物的可行性分析 

拟建项目装置混合气中的杂质组分为苯、萘、氨、氰化氢等，其中 VOCs

主要成分为苯、萘。混合气作为锅炉燃料进行燃烧，燃烧过程中其中的杂质氧化

分解为二氧化碳、水、氮氧化物等，参考《石化行业挥发性有机物治理使用手册》，

采用 TO/TNV 等热力焚烧技术（燃烧温度一般在 760℃以上）去除 VOCs 的处理

效率在 95%以上，苯、萘的燃烧分解温度分别为 560℃和 526℃，拟建项目锅炉

燃烧温度在 1200℃以上，可实现对所含有机废气的有效去除。 

4、废水处理站恶臭防治措施可行性分析 

项目污水处理站各构筑物采取加盖密闭并对内部废气进行负压收集至生物



临沂钢投新能源有限公司氢能产业基地项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境技术有限公司 7-6 

滤池除臭装置+15m排气筒（DA002）处理后达标排放。 

生物滤池技术是指先在滤料（填料）上培养微生物，再利用其新陈代谢过程

来降解臭气，进而达到除臭目的的一种方法。这种方法具有处理效果好，适用范

围广，运行费用低，易于管理和无二次污染等优点。 

为了保证微生物的活性，需要为其创造一个良好的生存环境，如适宜的温度、

湿度、pH值以及营养成分等。在适宜的环境条件下，附着于填料上的微生物利

用臭气中的污染物作为能源，维持生命活动，并将其分解为CO2、H2O和其他无

机盐类，从而使臭气得以净化。其反应过程如下： 

恶臭物质+ O2→细胞代谢物+ CO2 + H2O 

微生物降解恶臭污染物主要分以下几个阶段： 

气液扩散阶段：恶臭气体物质被填料上的微生物吸附或吸附在生物体内，由

气相转移到生物相。 

液固扩散阶段：恶臭气体物质与生物过滤池填料一生物膜表面的水接触 接

触溶于水，由气相转移至液相水中，溶解在水中的硫化氢、氨被栖息在填料上的

生物所吸附，由液相转移到生物相。 

生物氧化阶段：生物填料表面形成的生物膜中的微生物以恶臭气体物质 为

食栖息，恶臭物质被微生物氧化分解，在转化过程中产生能量，为微生物的 生

长与繁殖提供能源，使恶臭气体物质的转化持续进行。 

废水处理站生物过滤池填料结构均匀、孔隙率大，比表面积大，具有较强的

吸附性，而且吸水性好，可保持除臭过程中的水分，以确保微生物的生长，可满

足生物除臭设施的填料使用要求，且使用寿命长，可达4~5年。 

生物过滤池除臭效果好，且池中微生物能够依靠填料中的有机物质生长，无

需投加营养剂，微生物始终处于良好活性，生物滤池缓冲容量大，能自动调节废

气浓度高峰值，而微生物能始终正常工作，耐冲击负荷的能力强。 

根据查阅相关资料，类比调查同类企业可知，釆用生物滤池除臭，外排废气

中各污染物浓度均满足《挥发性有机物排放标准  第7部分：其他行业》

（DB37/2801.7-2019）表1 非重点行业Ⅱ时段限值要求。 

因此，本项目污水处理站废气采用生物滤池除臭装置处理的措施可行。 

7.2.1.2 经济可行性分析 



临沂钢投新能源有限公司氢能产业基地项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境技术有限公司 7-7 

本项目净化解析气（G4）经“冷凝+吸附”脱除其中大部分苯、萘、氨、氰

化氢等杂质后，而后与 MDEA 脱碳装置产生的富液再生气（G1）、甲烷深冷分

离装置产生的深冷尾气（G2）作为锅炉燃料燃烧，锅炉烟气（G5）采用“低氮

燃烧+FGR 烟气再循环+布袋除尘器+30m 排气筒”处理后有组织排放。 

污水处理站采用池体加盖密封对内部废气进行负压收集，收集后通过生物滤

池除臭装置+15m 排气筒（DA002）处理后达标排放。 

采用上述环保措施后，废气采取收集治理后有组织排放可大幅度减少污染物

排放，为企业节省原料投入和产品损失，经济效益明显。减少产品损失、提高安

全,减少对工人和敏感点的影响,减少污染物排放费用，从经济角度分析可行。 

综上所述，本项目采取的废气处理措施从经济角度可行可行。 

7.2.2 无组织废气 

企业通过对污水处理站各构筑物采取加盖密闭和废气收集等措施，减少无组

织废气的产生和排放。装置区焦炉煤气采用密闭管道输送至装置区相应设备，并

且对项目泵、压缩机、阀门、法兰等易发生泄漏的设备与管线组件定期检测、及

时修复，减少生产装置区无组织废气的产生和排放。 

1、装置泄漏检测与修复（LDAR） 

（1）实施必要性 

装置区采用 LDAR(泄漏检测与修复)技术是目前全面推行的装置区无组织排

放控制技术，实施后可有效降低无组织排放。 

（2）实施单位 

泄漏检测过程可由企业自行完成，也可委托第三方开展。检测过程发现的泄

漏点将由企业进行及时修复，企业采用委托第三方的形式开展。 

（3）泄漏检测过程的要求 

检测过程应满足《石化装置挥发性有机化合物泄漏检测规范》

(Q/SH0546-2012)中的要求。当发生泄漏时，对泄漏源应予以标识并及时维修。

首次维修不得迟于自发现泄漏之日起 5 日内。泄漏检测应建立台账，记录检测

时间、检测仪器读数；修复时应记录修复时间和确认已完成修复的时间，记录修

复后检测仪器读数，记录保存期限不得少于 1 年。 



临沂钢投新能源有限公司氢能产业基地项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境技术有限公司 7-8 

（4）技术经济可行性论证 

根据美国环保总署网站上查阅到的文献资料，实现 LDAR 后炼厂可减少 63%

的设备泄漏，减少 56%的挥发性有机化合物排放，所有装置的泄漏限值 SV为 500

μmol/mol，从而减少产品损失、提高安全,减少对工人和敏感点的影响,减少污

染物排放费用，从经济角度分析可行。 

LDAR 技术是国家大力推行的污染防治措施，是今后控制装置区泄漏引起的

油气无组织排放的主要方法，从技术角度可行。 

2、火炬系统：拟建项目非正常工况下的放空气经安全阀后通过密闭的管道

送火炬系统焚烧处理。经火炬设施处理后，可确保项目非正常工况、事故工况放

气全部燃烧处理，不直接外排，确保项目有毒有害气体不外排，进而减少对周边

环境的影响。 

3、其他要求: 由于各装置为连续运行生产装置，其管道和设备系统的密闭

性较好，开车前全系统需进行气密性试验，因此装置区的无组织泄漏量较少；根

据同类企业调查情况来看，减少无组织废气排放主要从整治设备状况和提高设备

维护管理水平着手并加以落实。 

综上，采用上述环保措施后，可大幅度减少油品的挥发，降低产品损失，经

济效益明显。 

7.3 废水防治措施及其可行性论证 

7.3.1 废水处理站工艺 

项目新建厂区污水处理站 1 座，主要包括工艺为生化处理和除盐段。生化段

设计处理能力为 50m3/d，处理工艺为“调节池+A/O+二沉池+深度处理”，主要处

理生活污水和生产装置废水；脱盐段设计处理能力 130m3/d，处理工艺为“树脂

软化器+RO+两级 DTRO+蒸发系统”，主要处理部分脱盐水站浓水。具体治理措

施见“2.10.2.2 废水治理措施及排放情况”。 

7.3.2 技术可行性分析 

1、生化段处理工艺技术可行性分析 

本项目生产装置废水主要包括冷凝废水、过滤废水、气液分离废水等，生产



临沂钢投新能源有限公司氢能产业基地项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境技术有限公司 7-9 

装置废水污染物浓度为 COD 590mg/L、SS 16mg/L、NH3-N 430mg/L、石油类 

15mg/L、氰化物 1.8mg/L、挥发酚 2.1mg/L、苯 1.88 mg/L。生化段设计处理能

力为 50m3/d，处理工艺为“调节池+A/O+二沉池+深度处理”，其主要工艺原理如

下： 

A/O 法是改进的活性污泥法。将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，缺氧

-好氧生物处理主要是利用好氧池中的活性污泥、缺氧池中的反硝化细菌，将废

水中的有害物质变成无害的无机物 CO2、H2O、N2。A/O 法采用硝化-反硝化、氧

化还原反应的原理脱氮。即在好氧条件下，废水中的含氮物质在硝化菌的作用下

限氧化成亚硝酸盐，再进一步氧化成硝酸盐，废水中其他有害物质也得到很大程

度的降低。然后在缺氧条件下通过反硝化反应将亚硝酸盐、硝酸盐还原程氮气，

达到生物脱氮的目的，同时去除废水中的部分挥发酚、氰化物等有害物质。该工

艺的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能。 

2、脱盐段处理工艺技术可行性分析 

反渗透是 20 世纪 60 年代发展起来的一项膜分离技术，是在外界压力作用

下通过反渗透膜使溶液中溶剂与溶质进行分离的过程。 

高压反渗透 DTRO 技术：高压反渗透 DTRO 即碟管式反渗透膜，碟管式反

渗透是反渗透的一种形式，是专门用来处理高浓度污水的膜组件，其核心技术是

碟片式膜片膜柱。把反渗透膜片和水力导流盘叠放在一起，用中心拉杆和端板进

行固定，然后置入耐压套管中，形成一个膜柱，最初用于垃圾渗滤液的处理。

DTRO 压力等级有 75bar，90bar，120bar，160bar，盐分浓缩最高可达到 100000～

180000mg/L。DTRO 处理技术主要优点包括：耐高 COD，运行压力高，浓缩能

力强，对于预处理的要求比较简单。 

采用膜处理组合工艺处理高盐废水，具有以下优点： 

(1) 膜处理单元自动化程度高，可实现精准加药，减少外界盐的人为增加； 

(2) 模块化工艺，降低运行难度及风险； 

(3) 利用各类膜的特点可实现多级浓缩，搭配利用，降低最终进蒸发结晶的

量，有效降低整体建设成本及运行成本。 

7.3.3 经济可行性分析 



临沂钢投新能源有限公司氢能产业基地项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境技术有限公司 7-10 

废水治理运行成本主要包括电费、药剂费、人工工资、设备折旧费等。根据

设计方案，本项目废水吨水处理成本约 3.02 元。污水处理站废水年处理费用为

67.85 万元，占年净利润 60729.72 万元的比例较小，经济上完全能够保证该装置

的运行。 

综上，拟建项目采用的废水处理设施工艺成熟稳定，处理效果满足相应标准。 

因此，项目所采用的废水治理措施在经济技术上是可行的。 

7.4 固废处理措施及其可行性论证 

7.4.1 固体废物产生及处置措施 

拟建项目产生的固体废物主要是生活垃圾、脱盐水站和污水处理站产生的废

反渗透膜、净化装置产生的废焦油、废吸附剂，冷凝+吸附产生的冷凝废液和废

活性炭，精脱硫装置产生的废活性炭、废吸油剂、废脱氯剂、脱硫催化剂、脱硫

吸附剂，MDEA 脱碳装置产生的废吸附剂，甲烷深冷分离产生的废分子筛，PSA

提氢装置产生的废吸附剂，装置定期保养维护产生的废润滑油及废润滑油桶，污

水处理站产生的废树脂、废盐、污泥等。 

由工程分析可知，拟建工程固废产生及处置情况见表 7.4-1。 

表 7.4-1  固体废物产生及处置情况 

固废名称 产污环节 
产生量/产

生周期 

可能含有的有

害成分 
属性 处置措施 

生活垃圾 职工生活 28.39t/a / 生活垃圾 环卫处置 

废反渗透膜 
脱盐水站、

污水处理站 
0.6 t/a / 

一般固废 

不在厂区暂存，厂

家更换回收处置 

废盐 脱盐段 104t/a / 
暂存于一般固废

间，外售处置 

废焦油 

净化装置 

4.86 t/a 焦油 
HW11 

451-001-11 

暂存于危废间，委

托有资质单位进行

处置 

废吸附剂 104t/a 
焦油、苯、萘、

HCN、氨 

HW49 

900-041-49 

废活性炭 

精脱硫装置 

45 t/a 
焦油、苯、萘、

HCN、氨 

HW49 

900-041-49 

废吸油剂 54.31t/a 焦油 
HW49 

900-041-49 

废脱氯剂 2.5 t/a 
焦油、苯、萘、

HCN、氯、氨 

HW49 

900-041-49 

废脱硫催化

剂 
22.5 t/a 铁、氧化钼 

HW49 
900-041-49 

废脱硫吸附 383.884t/a 硫化锌 HW49 



临沂钢投新能源有限公司氢能产业基地项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境技术有限公司 7-11 

剂 900-041-49 

废吸附剂 
MDEA 脱

碳装置 
5t/a 

焦油、苯、萘、

HCN、氨 

HW49 

900-041-49 

废分子筛 
甲烷深冷分

离 
15t/3a 

焦油、苯、萘、

HCN、氨 

HW49 

900-041-49 

废吸附剂 PSA 提氢 70t/20a 
焦油、苯、萘、

HCN、氨 

HW49 

900-041-49 

废润滑油 
设备保养维

护 

18 t/a 废润滑油 
HW08 

900-249-08 

废润滑油桶 1.8 t/a 废润滑油 
HW08 

900-249-08 

废树脂 脱盐段 1 t/a 废树脂 
HW13 

900-015-13 

冷凝废液 
解析气冷凝

+吸附 

771.931 t/a 
苯、萘、氨、

氰化氢 

HW49 

900-999-49 

废活性炭 228.532 t/a 
苯、萘、氨、

氰化氢 

HW49 

900-039-49 

污泥 生化段 0.29 t/a 待鉴定 待鉴定 

若属于一般固废可

由环卫部门清运，

若属于危险废物应

委托有资质单位处

置 

7.4.2 贮存场所防治措施可行性分析 

1、一般固废 

拟建项目一般固废主要是废反渗透膜、废盐：废反渗透膜不在厂区暂存，由

厂家定期更换回收处理；废盐暂存于一般固废间，收集后外售综合利用。项目拟

在厂区新建 1 座占地面积 40m2 的一般固体废物暂存间。厂区一般固废暂存间情